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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,298,013 1,177,702 120,311 10.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 81,938 974,860 75.1

학생복지/교육격차 해소 360 52,027 4.0

기본적 교육활동 -480 44,974 3.4

선택적 교육활동 0 24,500 1.8

교육활동 지원 31,786 130,899 10.0

학교 일반운영 6,707 70,753 5.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 120,825 1,208,598 93.1

이전수입 기타이전수입 500 9,500 0.7

자체수입 학부모부담수입 -814 33,523 2.5

자체수입 행정활동수입 -200 900 0.0

기타수입 전년도이월금 0 45,492 3.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,218,0981,215,200 2,898

1.교육비특별회계이전수입 1,208,5981,205,659 2,939

1.교육비특별회계전입금수입 1,208,5981,205,659 2,939

1.사립학교보조금수입 1,208,5981,205,659 2,939

1.인건비재정결함보조

금
968,758 0 0인건비 : 880,160,000원 × 1교 = 880,160,000

인건비 : (847,933,000원 × 1교) - 880160000 

=
-32,227,000

인건비 : (877,826,000원 × 1교) - 

847,933,000원 =
29,893,000

명예퇴직수당 : 90,932,000원 × 1교 = 90,932,000

2.운영비재정결함보조

금
166,593 0 0운영비 : 173,844,000원 × 1교 = 173,844,000

운영비 : (166,593,000원 × 1교) - 

173,844,000원 =
-7,251,000

운영비 : (142,659,000원 × 1교) - 

166,593,000원 =
-23,934,000

2018운영비 : 23,934,000원 × 1교 = 23,934,000

3.목적사업비보조금 73,247 0 0
(성립전)교육복지지원 사업비 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)흡연예방교육활동비 : 3,200,000원 × 

1교 =
3,200,000

(성립전)자율선택과제 운영비(마을예술학교) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)자유학기제 운영지원비 : 10,000,000원

 × 1교 =
10,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 3,300,000

원 × 1교 =
3,300,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(5,500,000원 × 1교) - 3,300,000원 =
2,200,000

(성립전)진로체험 운영비 : 310,000원 × 1교 = 310,000

(성립전)학교폭력예방선도학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 4,762,000원 ×

 1교 =
4,762,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 1,020,000원 

× 1교 =
1,020,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (1,960,000원

 × 1교) - 1,020,000원 =
940,000

(성립전)저소득층 교북구입비 : 1,113,000원 ×

 1교 =
1,113,000

(성립전)저소득층 현장체험학습비 : 990,000원 

× 1교 =
990,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 지원비

 : 10,710,000원 × 1교 =
10,710,000

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 지원비

 : (12,033,000원 × 1교) - 10,710,000원 =
1,323,000

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 지원비

 : (13,300,000원 × 1교) - 12,033,000원 =
1,267,000

(성립전)사립학교 정밀 안전점검 용역비 : 

7,562,000원 × 1교 =
7,562,000

사립학교 정밀 안전점검 용역비 : (6,562,000원

 × 1교) - 7,562,000원 =
-1,000,000

(성립전)장애인편의시설확충 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)교무실무사 근속수당 인상분 : 

1,050,000원 × 1교 =
1,050,000

(성립전)과학교구확충비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 9,500 9,541 -41

1.사학법인이전수입 9,500 9,441 59

1.법인법정부담금 9,500 9,441 59

1.법인법정부담금 9,500 0 0건강보험료 : 9,000,000원×1교×1년= 9,000,000

건강보험료 : (9,500,000원×1교×1년) - 

9,000,000 =
500,000

2.민간이전수입 0 100 -100

1.기타지원금 0 100 -100

2.자체수입 34,423 29,544 4,879

1.학부모부담수입 33,523 28,744 4,779

1.수익자부담수입 33,523 28,744 4,779

1.급식비 6,675 5,800 875

1.급식비 6,675 0 0비조리교급식비전출 : 3,400원×10명×190일= 6,460,000

비조리교급식비전출 : (3,400원×11명×178.45

일) - 6,460,000 =
215,000

2.방과후학교활동비 18,800 17,500 1,300

1.방과후학교활동비 18,800 0 0
농산어촌방과후학교 운영비 : 5,500,000원×1회

×1년=
5,500,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 12,600,000원

×1교=
12,600,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 700,000원×1

교=
700,000

3.현장체험학습비 5,055 1,991 3,064

1.현장체험학습비 5,055 0 0수학여행비 : 150,000원×33명×1회= 4,950,000

2 발행일 : 2018-03-06



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수학여행비 : (168,500원×30명×1회) - 

4,950,000 =
105,000

현장체험학습비 : 35,000원×33명×1회= 1,155,000

현장체험학습비 : (35,000원×33명×0회) - 

1,155,000 =
-1,155,000

4.졸업앨범비 140 116 24

1.졸업앨범비 140 0 0졸업앨범비 : 17,000원×7명×1회= 119,000

졸업앨범비 : (20,000원×7명×1회) - 119,000 

=
21,000

5.교복구입비 2,853 3,337 -484

1.교복구입비 2,853 0 0신입생교복구입비 : 159,000원×12명×1회= 1,908,000

신입생교복구입비 : (159,000원×12명×1회) - 

963,000=
945,000

2.행정활동수입 900 800 100

1.기타행정활동수입 900 800 100

1.이자수입 300 200 100

1.이자수입 300 0 0
이자수입(정기예금포함) : 200,000원×1회×2학

기=
400,000

이자수입(정기예금포함) : (150,000원×1회×2

학기) - 400,000 =
-100,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 0 0기타행정활동수입 : 200,000원×1회×2학기= 400,000

법인카드포인트캐쉬백 : 300,000원×1회×1년= 300,000

법인카드포인트캐쉬백 : (200,000원×1회×1년)

 - 300,000 =
-100,000

3.기타수입 45,492 12,291 33,201

1.전년도이월금 45,492 12,291 33,201

1.순세계잉여금 11,765 5,522 6,243

1.순세계잉여금 11,765 5,522 6,243

1.순세계잉여금 11,765 0 0
2016학년도 운영비 이월금 : 3,000,000원×1교

×1년=
3,000,000

2016학년도 운영비 이월금 : (11,765,000원×1

교×1년) - 3,000,000 =
8,765,000

2.정산대상재원사용잔액 33,727 6,769 26,958

1.정산대상재원사용잔액 33,727 6,769 26,958

1.정산대상재원사용잔

액
33,727 0 0

2016학년도 인건비 이월금 : 1,500,000원×1교

×1년=
1,500,000

2016학년도 인건비 이월금 : (33,727,000원×1

교×1년) - 1,500,000 =
32,227,000

3 발행일 : 2018-03-06
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세입합계 1,298,0131,257,035 40,978
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2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 974,8601,003,440 -28,580

1.교직원보수 961,978 989,503 -27,525

1.사립학교 교원보수 848,174 872,571 -24,397

1.기본급 505,847 0 0

1.봉급 505,847 0 0
봉급  (4,683,763×9명×12개월) - 

504,324,000=
1,523,000

봉급  4,669,660×9명×12개월= 504,324,000

2.수당 219,267 0 0

1.정근수당 55,301 0 0
정근수당  (2,372,247원×9명×2개월) - 

42,173,000=
528,000

정근수당  2,342,930원×9명×2개월= 42,173,000

정근수당가산금  116,666원×9명×12개월= 12,600,000

2.성과상여금 34,823 0 0
성과상여금  (3,869,156원×9명×1회) - 

34,857,000=
-34,000

성과상여금  3,873,000원×9명×1회= 34,857,000

3.가족수당 6,240 0 0
가족수당  (86,666원×6명×12개월) - 

5,184,000=
1,056,000

가족수당  72,000원×6명×12개월= 5,184,000

4.교원보전수당 840 0 0교원보전수당  70,000원×1명×12월= 840,000

5.교직수당 27,000 0 0교직수당  250,000원×9명×12월= 27,000,000

6.교직수당가산금1 600 0 0
교직수당가산금(원로교사)  (50,000원×1

명×12월) - 1,800,000=
-1,200,000

교직수당가산금(원로교사)  50,000원×3명

×12월=
1,800,000

7.교직수당가산금2 840 0 0
보직교사수당  (70,000원×1명×12월) - 

1,680,000=
-840,000

보직교사수당  70,000원×2명×12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4 5,520 0 0
담임수당  (153,333원×3명×12월) - 

4,680,000=
840,000

담임수당  130,000원×3명×12월= 4,680,000

9.시간외근무수당 12,960 0 0
정액분,초과근무수당  (135,000원×8명

×12개월) - 15,360,000=
-2,400,000

정액분,초과근무수당  160,000원×8명×12

개월=
15,360,000

10.관리업무수당 4,943 0 0관리업무수당  411,910×1명×12개월= 4,943,000

11.정액급식비 14,040 0 0정액급식비  130,000원×9명×12월= 14,040,000

12.명절휴가비 51,360 0 0
명절휴가비  (2,853,310×9명×2회) - 

50,647,000=
713,000

명절휴가비  2,813,700×9명×2회= 50,647,000

1 발행일 : 2018-03-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

13.직급보조비 4,800 0 0직급보조비  400,000원×1명×12월= 4,800,000

3.부담금 32,128 0 0

1.교직원법정부담금 32,128 0 0
건강보험부담금  (132,000원×9명×12개월

) - 14,153,000=
103,000

건강보험부담금  131,040원×9명×12개월= 14,153,000

연금부담금  (153,615원×9명×12개월) - 

18,227,000=
-1,636,000

연금부담금  168,760원×9명×12개월= 18,227,000

재해보상부담금  (11,858원×9명×12개월)

 - 1,408,000=
-127,000

재해보상부담금  13,030원×9명×12개월= 1,408,000

4.명예퇴직수당 90,932 0 0

1.명예퇴직수당 90,932 0 0명예퇴직수당  90,932,000원×1명×1회= 90,932,000

2.사립학교 직원보수 113,804 116,932 -3,128

1.기본급 70,398 0 0

1.봉급 70,398 0 0
봉급  (2,933,240원×2명×12개월) - 

68,847,000=
1,551,000

봉급  2,868,600원×2명×12개월= 68,847,000

2.수당 36,565 0 0

1.정근수당 8,241 0 0
정근수당  (1,490,050원×2명×2회) - 

5,760,000=
201,000

정근수당  1,439,825원×2명×2회= 5,760,000

정근수당가산금  95,000원×2명×12개월= 2,280,000

2.성과상여금 5,026 0 0성과상여금  2,512,550원×2명×1회= 5,026,000

3.대우공무원수당 1,799 0 0
대우공무원수당  (149,834원×1명×12개월

) - 1,790,000=
9,000

대우공무원수당  149,100원×1명×12개월= 1,790,000

4.가족수당 2,160 0 0가족수당  90,000원×2명×12개월= 2,160,000

5.시간외근무수당 2,520 0 0
정액분,초과근무수당  (105,000원×2명

×12개월) - 2,880,000=
-360,000

정액분,초과근무수당  120,000원×2명×12

개월=
2,880,000

6.정액급식비 3,120 0 0정액급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

7.명절휴가비 7,197 0 0
명절휴가비  (1,799,010원×2명×2회) - 

6,912,000=
285,000

명절휴가비  1,727,790원×2명×2회= 6,912,000

8.연가보상비 3,322 0 0
연가보상비  (830,475원×2명×2회) - 

3,302,000=
20,000
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연가보상비  825,500원×2명×2회= 3,302,000

9.직급보조비 3,180 0 0직급보조비  132,500원×2명×12개월= 3,180,000

3.부담금 6,841 0 0

1.교직원법정부담금 6,841 0 0건강보험부담금  148,980원×2명×12개월= 3,576,000

연금부담금  213,740원×1명×12개월= 2,565,000

연금부담금  (260,240원×1명×12개월) - 

2,565,000=
558,000

재해보상부담금  9,670원×1명×12개월= 117,000

재해보상부담금  (11,815원×1명×12개월)

 - 117,000=
25,000

2.기타 교직원보수 6,780 7,960 -1,180

1.교직원대체인건비 0 1,300 -1,300

1.교원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0
인건비  (3,004,250원×0명×3월) - 

9,013,000=
-9,013,000

인건비  3,004,250원×1명×3월= 9,013,000

2.기간제교원법정부담

금
0 0 0

4대보험 기관부담금  3,004,250원

×10.16%×3월=
916,000

4대보험 기관부담금  (3,004,250원

×10.16%×0월) - 916,000=
-916,000

2.학교운영지원수당 6,780 6,660 120

1.교육연구비 6,660 0 0

1.학교운영지원수당 6,660 0 0교육연구비  61,666원×9명×12월= 6,660,000

2.학교운영수당 120 0 0

1.학교운영지원수당 120 0 0학교운영수당  30,000원×2명×2월= 120,000

3.교직원 복지 및 역량강화 6,102 5,977 125

1.교직원연수 1,340 710 630

1.직무연수 370 0 0

1.일반수용비 270 0 0교육경비  30,000원×9명×1년= 270,000

2.여비 100 0 0여비  20,000원×5명×1년= 100,000

2.자율연수 370 0 0

1.일반수용비 270 0 0교육경비  30,000원×9명×1년= 270,000

2.여비 100 0 0여비  20,000원×5명×1년= 100,000

3 발행일 : 2018-03-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.정보화연수 600 0 0

1.일반수용비 200 0 0교육경비  100,000원×1명×2회= 200,000

2.여비 400 0 0여비  200,000원×1명×2회= 400,000

2.교직원복지 4,762 5,267 -505

1.교직원문화탐방 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
차량임차등  (500,000원×0회×1년) - 

500,000=
-500,000

차량임차등  500,000원×1회×1년= 500,000

2.2017학년도 교직원 맞춤형 복지비 4,762 0 0

1.맞춤형복지비 4,762 0 0
(성립전)교직원 맞춤형 복지비  4,762,000

원×1회×1년=
4,762,000

2.학생복지/교육격차 해소 52,027 43,516 8,511

1.급식 관리 6,675 5,800 875

1.학교급식운영 6,675 5,800 875

1.비조리교급식비 6,675 0 0

1.전출금 6,675 0 0
비조리교급식비전출  (3,400원×11명

×178.45일) - 6,460,000=
215,000

비조리교급식비전출  3,400원×10명×190

일=
6,460,000

2.보건 관리 8,551 6,168 2,383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,482 4,182 300

1.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
부상학생후송비 및 치료비  100,000원×1

명×2회=
200,000

2.학생건강검사 382 0 0

1.학생복지비 382 0 0
건강검사  (27,333원×12명×1회) - 

360,000=
-32,000

건강검사  30,000원×12명×1회= 360,000

구강검사  35,000원×1학급×1회= 35,000

소변검사  1,000원×12명×1회= 12,000

소변검사  (1,583원×12명×1회) - 

12,000=
7,000

결핵검사  3,000원×12명×1회= 36,000

결핵검사  (3,000원×12명×0회) - 

36,000=
-36,000

3.보건실운영 700 0 0
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1.학생복지비 700 0 0약품구입  150,000원×1회×2학기= 300,000

침구세탁비  50,000원×1회×2학기= 100,000

소모품구입비  300,000원×1회×1년= 300,000

2.비품구입비 0 0 0
보건실기구확충  (150,000원×0회×2학기)

 - 300,000=
-300,000

보건실기구확충  150,000원×1회×2학기= 300,000

4.학교흡연예방교육 3,200 0 0

1.운영수당 400 0 0
(성립전)흡연예방교육 강사비  200,000원

×1명×2학기=
400,000

2.교육운영비 2,800 0 0
(성립전)흡연예방교육 운영비  1,400,000

원×1회×2학기=
2,800,000

2.학교환경위생관리 4,069 1,986 2,083

1.먹는물관리 3,174 0 0

1.일반수용비 3,174 0 0정수기유지보수  108,000원×1회×12개월= 1,296,000

정수기유지보수  (234,666원×1회×12개월

) - 1,296,000=
1,520,000

수질검사료  (39,500원×2회×2학기) - 

74,000=
84,000

수질검사료  18,400원×2회×2학기= 74,000

저수조청소료  200,000원×1회×1년= 200,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0
공기질측정검사수수료  (495,000원×1회

×1년) - 600,000=
-105,000

공기질측정검사수수료  600,000원×1회×1

년=
600,000

3.방역관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교사내소독  80,000원×5회×1년= 400,000

3.교육격차 해소 23,903 18,925 4,978

1.방과후학교활동비지원 18,800 17,500 1,300

1.2017학년도 농산어촌방과후학교 운영5,500 0 0

1.운영수당 5,500 0 0(성립전)강사비  30,000원×11명×10회= 3,300,000

(성립전)강사비  (30,000원×11명×10회) 

- 3,300,000+2,200,000 =
2,200,000

2.2017학년도 저소득층 방과후자유수강권 운영13,300 0 0

1.학생지원금 13,300 0 0
(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 

지원비  5,355,000원×2학기×1회=
10,710,000

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 지원비  

(6,016,500원×2학기×1회) - 10,710,000 =
1,323,000
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(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 지원비  

((24,010,000원×1교×1회) - 10,710,000 ) - 

12,033,000 =
1,267,000

2.현장체험학습비지원 990 30 960

1.현장체험학습비지원 990 0 0

1.학생지원금 990 0 0
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습지

원  110,000원×9명×1회=
990,000

3.기타 교육격차해소 지원 3,000 1,395 1,605

1.교육복지우선지원사업 3,000 0 0

1.학생지원금 3,000 0 0
(성립전)교육복지우선지원사업비  

3,000,000원×1회×1년=
3,000,000

4.교복구입비지원 1,113 0 1,113

1.교복구입비지원 1,113 0 0

1.학생지원금 1,113 0 0
(성립전)사회적배려대상자 교복구입비지원

  159,000원×7명×1회=
1,113,000

4.학생복지 12,898 12,623 275

1.학생복지운영 12,898 12,623 275

1.졸업앨범제작 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0
졸업앨범제작  (20,000원×9명×1회) - 

119,000=
61,000

졸업앨범제작  17,000원×7명×1회= 119,000

2.학생교과서구입 3,752 0 0

1.교육운영비 3,752 0 0학생교과서  80,000원×31명×2학기= 4,960,000

학생교과서  (60,516원×31명×2학기) - 

4,960,000=
-1,208,000

3.학생증제작 113 0 0

1.학생복지비 113 0 0
학생증제작  (9,416원×12명×1회) - 

84,000=
29,000

학생증제작  7,000원×12명×1회= 84,000

4.통학차량운영 6,000 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0차량수리비  150,000원×1대×10월= 1,500,000

2.연료비 3,500 0 0차량유류비  350,000원×1대×10개월= 3,500,000

3.기타공공요금 1,000 0 0보험료,자동차세  1,000,000원×1대×1년= 1,000,000

5.학생교복구입 2,853 0 0

1.학생복지비 2,853 0 0
학생교복구입  (237,750원×12명×1회) - 

1,908,000=
945,000

학생교복구입  159,000원×12명×1회= 1,908,000

6 발행일 : 2018-03-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 44,974 35,118 9,856

1.교과 활동 24,958 28,543 -3,585

1.교과활동지원 9,062 2,682 6,380

1.보결수업관리 600 0 0

1.운영수당 600 0 0보결수당  10,000원×30시간×2학기= 600,000

2.학습준비물구입 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습준비물구입  150,000원×1회×2학기 300,000

3.교과용교과서(지도서) 구입 39 0 0

1.교육운영비 39 0 0
교과용교과서(지도서) 구입  (39,000원×1

회×1년) - 400,000=
-361,000

교과용교과서(지도서) 구입  20,000원×20

권×1년=
400,000

4.교과관련행사및시상 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0
교과관련행사및시상  (180,000원×4회×1

년) - 450,000=
270,000

교과관련행사및시상  150,000원×3회×1년

=
450,000

5.기초학력지도 993 0 0

1.운영수당 993 0 0
기초학습부진학생지도수당  (30,000원

×16.55시간×2학기) - 2,400,000=
-1,407,000

기초학습부진학생지도수당  30,000원×40

시간×2학기=
2,400,000

6.인성교육 450 0 0

1.운영수당 450 0 0인성,성교육  150,000원×1명×3회= 450,000

학부모,명사초청강연  (150,000원×0명×2

회) - 300,000=
-300,000

학부모,명사초청강연  150,000원×1명×2

회=
300,000

2.교육운영비 0 0 0
문화체험활동  (500,000원×0회×1년) - 

1,500,000=
-1,500,000

문화체험활동  500,000원×3회×1년= 1,500,000

7.2017학년도 두드림학교 운영 4,000 0 0

1.운영수당 2,320 0 0(성립전)강사비  30,000원×5강좌×8회= 1,200,000

강사비  (30,000원×5강좌×15.465회) - 

1,200,000=
1,120,000

2.교육운영비 1,680 0 0
(성립전)두드림학교 운영비  140,000원

×10명×2학기=
2,800,000

두드림학교 운영비  (84,000원×10명×2학

기) - 2,800,000=
-1,120,000

8.2017학년도 순회교사운영 1,960 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 760 0 0
(성립전)순회교사 여비  20,000×1회×21

주=
420,000

(성립전)순회교사 여비  (20,000×1회×38

주) - 420,000 =
340,000

2.교직원복지비 1,200 0 0
(성립전)순회교사운용수당  50,000원×6개

월×2명=
600,000

(성립전)순회교사운용수당  (50,000원×12

개월×2명) - 600,000 =
600,000

2.국어교과활동 400 316 84

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0도서외 자료구입  100,000원×2회×2학기= 400,000

3.사회교과활동 0 420 -420

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
교육용품  (150,000원×0회×2학기) - 

300,000=
-300,000

교육용품  150,000원×1회×2학기= 300,000

4.수학교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  100,000원×1회×2학기= 200,000

5.과학교과활동 8,926 8,687 239

1.과학교과운영 4,120 0 0

1.교육운영비 600 0 0
체험활동비  (100,000원×3회×2학기) - 

1,000,000=
-400,000

체험활동비  100,000원×5회×2학기= 1,000,000

2.학습준비물 1,400 0 0실험실습재료비  175,000원×4회×2학기= 1,400,000

3.비품구입비 2,120 0 0
과학교구확충  (265,000원×4종×2학기) -

 2,600,000=
-480,000

과학교구확충  325,000원×4종×2학기= 2,600,000

2.과학경연대회 306 0 0

1.교육운영비 306 0 0
과학축전참가  (76,500원×2회×2학기) - 

700,000=
-394,000

과학축전참가  175,000원×2회×2학기 700,000

3.기술가정교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
가사실습재료구입  250,000원×3학급×2회

=
1,500,000

4.과학과 교구 구입비 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0
(성립전)과학과 교구 구입비  3,000,000원

×1교×1회=
3,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.과학실 안전장비 구축 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0
(성립전)밀폐형시약장구입  5,000,000원

×1교×1회=
5,000,000

밀폐형시약장구입  (5,000,000원×1교×0

회) - 5,000,000=
-5,000,000

6.체육교과활동 1,577 840 737

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0소모품구입  30,000원×5종×2회 300,000

교육용품  50,000원×6종×2회= 600,000

2.2017학년도 학교스포츠클럽 활동비 677 0 0

1.교육운영비 677 0 0
학교스포츠클럽 활동비  (677,000원×1년

×1회) - 500,000=
177,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비  500,000

원×1년×1회=
500,000

7.예술교과활동 3,500 4,100 -600

1.음악교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
피아노조율  (100,000원×0회×2학기) - 

200,000=
-200,000

피아노조율  100,000원×1회×2학기= 200,000

악기수선비  (150,000원×0개×2학기) - 

300,000=
-300,000

악기수선비  150,000원×1개×2학기= 300,000

2.비품구입비 0 0 0
악기구입  (1,100,000원×1대×0회) - 

1,100,000=
-1,100,000

악기구입  1,100,000원×1대×1회= 1,100,000

2.미술교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용품  50,000원×5종×2회= 500,000

3.자율선택과제 운영(마을예술학교) 3,000 0 0

1.운영수당 0 0 0
(성립전)자율선택과제 강시비  470,000원

×2명×2학기=
1,880,000

자율선택과제 강시비  (470,000원×0명×2

학기) - 1,880,000=
-1,880,000

2.교육운영비 0 0 0
(성립전)자율선택과제 운영비  3,000원

×10명×10회=
300,000

자율선택과제 운영비  (3,000원×10명×0

회) - 300,000=
-300,000

3.비품구입비 3,000 0 0
(성립전)악기구입비  820,000원×1회×1대

=
820,000

악기구입비  (3,000,000원×1회×1대) - 

820,000=
2,180,000

8.외국어교과활동 793 0 793
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1.영어교과운영 793 0 0

1.교육운영비 593 0 0
교육용품  (296,500원×1회×2학기) - 

400,000=
193,000

교육용품  200,000원×1회×2학기= 400,000

2.학습준비물 200 0 0학습용품  100,000원×1회×2학기= 200,000

9.선택교과활동 0 11,000 -11,000

10.특수교육교과활동 500 498 2

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0통합학급 교육용품  250,000원×1명×2회= 500,000

2.창의적 체험활동 10,016 6,575 3,441

1.자율활동 1,850 1,793 57

1.학생체육대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
시상및행사용품구입  500,000원×1회×1년

=
500,000

2.학교축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
행사용품구입  (50,000원×8개×0회) - 

400,000=
-400,000

행사용품구입  50,000원×8개×1회= 400,000

3.실기대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
대회출전용품 및 경비칠체  (150,000원×2

회×2학기) - 400,000=
200,000

대회출전용품 및 경비칠체  100,000원×2

회×2학기=
400,000

4.학급교육활동경비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0
학급교육활동경비  250,000원×3학급×1년

=
750,000

5.다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
강사료  (100,000원×1명×0회) - 

200,000=
-200,000

강사료  100,000원×1명×2회= 200,000

2.교육운영비 0 0 0
행사용품구입  (250,000원×0회×1년) - 

500,000=
-500,000

행사용품구입  250,000원×2회×1년= 500,000

2.현장체험학습활동 6,748 2,790 3,958

1.수학여행 5,955 0 0

1.여비 900 0 0인솔교사여비  30,000원×10명×1회= 300,000

10 발행일 : 2018-03-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사전답사여비  300,000원×1명×2회= 600,000

2.교육운영비 5,055 0 0
숙박비  (16,800원×30명×1회) - 

1,650,000=
-1,146,000

숙박비  50,000원×33명×1회= 1,650,000

식비  (11,034원×30명×5식) - 

1,155,000=
501,000

식비  7,000원×33명×5식= 1,155,000

차량임차료  (43,333원×30명×1회) - 

1,650,000=
-350,000

차량임차료  50,000원×33명×1회= 1,650,000

입장료  (53,166원×30명×1회) - 

495,000=
1,100,000

입장료  15,000원×33명×1회= 495,000

2.현장학습 793 0 0

1.여비 793 0 0
인솔교사여비  (35,750원×10명×2회) - 

200,000=
515,000

인솔교사여비  10,000원×10명×2회= 200,000

사전답사여비  100,000원×2회×1회= 200,000

사전답사여비  (77,600원×1명×1회) - 

200,000=
-122,000

2.교육운영비 0 0 0
차량임차료  (20,000원×33명×0회) - 

660,000=
-660,000

차량임차료  20,000원×33명×1회= 660,000

입장료  (15,000원×33명×0회) - 

495,000=
-495,000

입장료  15,000원×33명×1회= 495,000

3.동아리활동 1,057 1,659 -602

1.동아리활동 1,057 0 0

1.학생복지비 1,057 0 0
학생동아리지원  (264,250원×2회×2학기)

 - 2,500,000=
-1,443,000

학생동아리지원  625,000원×2회×2학기= 2,500,000

4.봉사활동 0 143 -143

1.지역사회봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
지역사회,장애인돕기봉사활동  (200,000원

×0회×2학기) - 400,000=
-400,000

지역사회,장애인돕기봉사활동  200,000원

×1회×2학기=
400,000

5.진로활동 361 190 171

1.진로체험활동 81 0 0
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1.교육운영비 81 0 0
표준화검사비  (6,750원×12명×1회) - 

60,000=
21,000

표준화검사비  5,000원×12명×1회= 60,000

2.2017학년도 진로체험 활동 280 0 0

1.교육운영비 280 0 0
(성립전)진로체험 활동비  10,000원×31명

×1회=
310,000

진로체험 활동비  (10,000원×28명×1회) 

- 310,000=
-30,000

3.자유학기 활동 10,000 0 10,000

1.자유학기제활동 10,000 0 10,000

1.2017학년도 자유학기제활동 10,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0(성립전)강사비  50,000원×4명×10회= 2,000,000

2.교육운영비 8,000 0 0
(성립전)자유학기제활동 운영비  800,000

원×10회×1학기=
8,000,000

4.선택적 교육활동 24,500 23,169 1,331

1.방과후학교 운영 18,800 17,900 900

1.방과후학교운영 18,800 17,900 900

1.농산어촌방과후학교 운영 5,500 0 0

1.운영수당 5,500 0 0강사비  30,000원×13개×14.102시간= 5,500,000

2.방과후학교 자유수강권 운영 13,300 0 0

1.운영수당 13,300 0 0(성립전)강사비  30,000원×420시간×1교= 12,600,000

(성립전)강사비  (30,000원×443.33시간

×1교) - 12,600,000 =
700,000

2.독서활동 5,700 5,269 431

1.독서활동운영 5,700 5,269 431

1.도서관운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0
도서관운영용품  (349,785원×1회×2학기)

 - 500,000=
200,000

도서관운영용품  250,000원×1회×2학기= 500,000

2.도서구입 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  2,500,000원×1회×2학기= 5,000,000

5.교육활동 지원 130,899 47,989 82,910

1.교무업무 운영 43,245 3,985 39,260

1.교무학사운영 43,245 3,985 39,260
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1.교무학사운영 2,750 0 0

1.교육운영비 2,750 0 0출석부,교무수첩  200,000원×1회×1년= 200,000

교육계획서제작  10,000원×60부×1회= 600,000

교육계획서제작  (10,000원×45부×1회) -

 600,000=
-150,000

학교요람제작  10,000원×100부×1회= 1,000,000

학교요람제작  (10,000원×100부×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

성적처리  100,000원×1회×2학기= 200,000

학교홍보물제작  10,000원×50개×2회= 1,000,000

학교 현황판 제작  900,000원×1회×1년= 900,000

2.입학식행사운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  200,000원×1회×1년= 200,000

3.졸업식행사운영 1,133 0 0

1.교육운영비 1,133 0 0
졸업식 동영상 제작  300,000원×1회×1년

=
300,000

행사용품구입  200,000원×1회×1년= 200,000

행사용품구입  (333,000원×1회×1년) - 

200,000=
133,000

졸업식상품비  (50,000원×10개×1회) - 

450,000=
50,000

졸업식상품비  50,000원×9개×1회= 450,000

4.학급환경정리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
환경정리심사시상  150,000원×1회×2학기

=
300,000

환경정리심사시상  (150,000원×0회×2학

기) - 300,000=
-300,000

5.교내외환경정리 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0
복도환경정리  (700,000원×1회×1년) - 

1,200,000=
-500,000

복도환경정리  600,000원×1회×2학기= 1,200,000

6.청소용품 267 0 0

1.일반수용비 267 0 0청소용품구입  100,000원×1회×2학기= 200,000

청소용품구입  (133,500원×1회×2학기) -

 200,000=
67,000

7.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
공개,연구수업 평가시상  20,000원×5명

×2학기=
200,000
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공개,연구수업 평가시상  (20,000원×0명

×2학기) - 200,000=
-200,000

8.교무실무사인건비 38,195 0 0

1.무기계약직원인건비 35,614 0 0
(성립전)연봉  (2,204,500원×1명×12월) 

- 25,404,000 =
1,050,000

연봉  ((4,541,855원×1명×12월) - 

25,404,000 ) - 26,454,000=
2,645,000

연봉  2,116,950원×1명×12월= 25,404,000

연차수당  8,218원×8시간×20일= 1,315,000

퇴직적립금  (4,000,000원×1명×1년) - 

2,468,000=
1,532,000

퇴직적립금  2,467,080원×1명×1년= 2,468,000

정기상여금  250,000원×1명×2회= 500,000

명절휴가비  350,000원×1명×2회= 700,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,581 0 0

4대보험기관부담금  2,116,950원

×10.16%×12월=
2,581,000

2.생활지도운영 7,993 6,425 1,568

1.학생생활상담지도 4,307 3,475 832

1.학생생활지도운영 1,100 0 0

1.여비 400 0 0
생활지도출장여비  (20,000원×20일×1년)

 - 300,000=
100,000

생활지도출장여비  20,000원×15일×1년= 300,000

2.교육운영비 0 0 0
간부학생활동비  (200,000원×0회×2학기)

 - 400,000=
-400,000

간부학생활동비  200,000원×1회×2학기= 400,000

소모품구입비  (250,000원×0회×2학기) -

 1,000,000=
-1,000,000

소모품구입비  250,000원×2회×2학기= 1,000,000

3.비품구입비 700 0 0행사용 카메라구입  700,000원×1대×1회= 700,000

2.학교상담실운영 1,212 0 0

1.운영수당 290 0 0
외래 강사비  (145,000원×1명×2회) - 

300,000=
-10,000

외래 강사비  150,000원×1명×2회= 300,000

2.교육운영비 922 0 0소모품  200,000원×1회×2학기= 400,000

학교부적응학생상담치유프로그램  50,000

원×2명×5회=
500,000

학교부적응학생상담치유프로그램  (52,200

원×2명×5회) - 500,000=
22,000

3.2017학년도 Wee클래스 운영비 1,995 0 0
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1.운영수당 620 0 0(성립전)강사비  120,000원×1명×5회= 600,000

강사비  (155,000원×1명×4회) - 

600,000=
20,000

2.교육운영비 1,375 0 0
(성립전)Wee클래스 운영비  700,000원×1

회×2학기=
1,400,000

Wee클래스 운영비  (687,500원×1회×2학

기) - 1,400,000=
-25,000

2.학교폭력예방 2,340 2,650 -310

1.CCTV 설치운영 840 0 0

1.일반수용비 840 0 0
CCTV 설치운영  (70,000원×1회×12개월) 

- 1,320,000=
-480,000

CCTV 설치운영  110,000원×1회×12개월= 1,320,000

2.학교폭력관련연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0강사수당  150,000원×1명×1회= 150,000

강사수당  (150,000원×1명×0회) - 

150,000=
-150,000

3.2017학년도 어깨동무학교 운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
(성립전)어깨동무학교 운영비  75,000원

×2회×10명=
1,500,000

3.학생안전교육 1,346 300 1,046

1.소방훈련 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0소방훈련운영  100,000원×1명×1회= 100,000

2.재난대응훈련 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0재난대응훈련운영  100,000원×1명×1회= 100,000

3.안전교육 1,146 0 0

1.일반수용비 1,046 0 0안전교육운영  13,000원×42명×1회= 546,000

차량임차료  500,000원×1회×1학기= 500,000

2.운영수당 100 0 0강사수당  100,000원×1명×1회= 100,000

3.학습지원실 운영 876 326 550

1.정보화실운영 876 326 550

1.학교정보화지원 876 0 0

1.교육운영비 0 0 0
교육용,실습용 토너외  (150,000원×0회

×2학기) - 300,000=
-300,000

교육용,실습용 토너외  150,000원×1회×2

학기=
300,000

교육용기기수선비  (150,000원×0회×2학

기) - 300,000=
-300,000
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교육용기기수선비  150,000원×1회×2학기

=
300,000

2.비품구입비 876 0 0
교육용소프트웨어  (326,000원×1회×1년)

 - 600,000=
-274,000

교육용소프트웨어  300,000원×2개×1년= 600,000

컴퓨터,프린터등  (550,000원×1회×1년) 

- 600,000=
-50,000

컴퓨터,프린터등  600,000원×1회×1년= 600,000

4.교육여건 개선 78,785 37,253 41,532

1.교육환경개선 78,785 37,253 41,532

1.PC구입 10,350 0 0

1.비품구입비 10,350 0 0PC구입  1,150,000원×3대×1회= 3,450,000

PC구입  (1,150,000원×9대×1회) - 

2,300,000=
8,050,000

PC구입  (1,150,000원×2대×1회) - 

3,450,000=
-1,150,000

2.학습용영상장치구입 2,079 0 0

1.비품구입비 2,079 0 0
학습용영상장치구입  2,691,000원×1대×1

년=
2,691,000

학습용영상장치구입  (2,079,000원×1대

×1년) - 2,691,000=
-612,000

3.책걸상구입 4,500 0 0

1.비품구입비 4,500 0 0
보통교실 책상 및 의자교체  100,000원

×33대×1회=
3,300,000

보통교실 책상 및 의자교체  (100,000원

×33대×0회) - 3,300,000=
-3,300,000

보통교실 책상 및 의자교체  (150,000원

×30대×1회) =
4,500,000

4.교육환경개선 22,335 0 0

1.일반수용비 22,335 0 0소규모수선비  700,000원×1회×12월= 8,400,000

소규모수선비  (599,500원×1회×12월) - 

8,400,000=
-1,206,000

소규모수선비  ((1,861,250원×1회×12월)

 - 8,400,000) - 7,194,000=
6,741,000

소규모수선비  (1,861,250원×1회×12월) 

- 13,935,000=
8,400,000

5.신발장 구입 1,779 0 0

1.비품구입비 1,779 0 0
학생 및 교직원용 신발장 구입  1,779,000

원×1회×1년=
1,779,000

6.세탁기 구입 442 0 0

1.비품구입비 442 0 0세탁기 구입  442,000원×1회×1년= 442,000

7.다목적실 책걸상 구입 5,154 0 0
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1.비품구입비 5,154 0 0
다목적실 의자  (5,154,000원×1회×1년) 

- 5,200,000=
-46,000

다목적실 의자  5,200,000원×1회×1년= 5,200,000

8.냉난방기 설치 6,928 0 0

1.비품구입비 6,928 0 0냉난방기 설치  3,500,000원×2개×1회= 7,000,000

냉난방기 설치  (3,464,000원×2개×1회) 

- 7,000,000=
-72,000

9.정밀안전점검 진단 6,562 0 0

1.일반수용비 6,562 0 0
본관 정밀안전점검 용역비  (6,562,000원

×1회) - 7,562,000=
-1,000,000

(성립전)본관 정밀안전점검 용역비  

7,562,000원×1회=
7,562,000

10.관리실 복사기 구입 4,200 0 0

1.비품구입비 4,200 0 0
관리실 복사기  (2,100,000원×2대×1회) 

- 2,200,000=
2,000,000

관리실 복사기  2,200,000원×1대×1회= 2,200,000

11.장비개선비 484 0 0

1.비품구입비 484 0 0장비개선비  484,000원×1회×1년= 484,000

12.2017년 장애인 편의시설 확충 사업비2,500 0 0

1.시설비 2,500 0 0
(성립전)2017년 장애인 편의시설 확충 사

업비  2,500,000원×1교×1건=
2,500,000

13.관리실 비품구입 11,472 0 0

1.비품구입비 11,472 0 0
관리실 비품구입  (1,147,200원×5회×2학

기) - 7,096,000=
4,376,000

관리실 비품구입  887,000원×4회×2학기= 7,096,000

6.학교 일반운영 70,753 103,803 -33,050

1.학교기관 운영 29,250 60,496 -31,246

1.부서기본운영 29,250 25,372 3,878

1.교장실운영 6,032 0 0

1.일반수용비 0 0 0
사무용품비  (50,000원×0회×12월) - 

600,000=
-600,000

사무용품비  50,000원×1회×12월= 600,000

소모품구입비  (30,000원×0회×12월) - 

360,000=
-360,000

소모품구입비  30,000원×1회×12월= 360,000

2.여비 1,200 0 0
관내외출장여비  (20,000원×5회×12월) -

 960,000=
240,000

관내외출장여비  20,000원×4회×12월 960,000
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3.일반업무추진비 1,232 0 0교직원경조사비  50,000원×1회×2학기= 100,000

교직원경조사비  (50,000원×0회×2학기) 

- 100,000=
-100,000

교직원간담회  (147,333원×3회×2학기

)-873,000=
11,000

교직원간담회  150,000원×3회×2학기= 900,000

교직원간담회  (145,500원×3회×2학기) -

 900,000=
-27,000

행사격려  (113,500원×1회×2학기) - 

100,000=
127,000

행사격려  50,000원×1회×2학기= 100,000

접대용다과,식사  25,000원×4회×2학기= 200,000

접대용다과,식사  (15,125원×4회×2학기)

 - 200,000=
-79,000

4.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

5.비품구입비 600 0 0사무용품 구입  200,000원×3회×1년= 600,000

2.교무실운영 14,168 0 0

1.일반수용비 7,200 0 0사무용품구입  10,000원×10명×12개월= 1,200,000

사무용품구입  (20,000원×10명×12개월) 

- 1,200,000=
1,200,000

소모품구입  (300,000원×2회×2학기) - 

500,000=
700,000

소모품구입  250,000원×1회×2학기= 500,000

사무용기기유지보수비  5,000원×10명×12

개월=
600,000

프린터토너등  250,000원×1대×12개월= 3,000,000

2.여비 6,000 0 0
관내외출장여비  (25,000원×10명×2회

×12월) - 4,800,000=
1,200,000

관내외출장여비  20,000원×10명×2회×12

월=
4,800,000

3.일반업무추진비 968 0 0
부서,교과별간담회  (161,333원×3회×2학

기) - 900,000=
68,000

부서,교과별간담회  150,000원×3회×2학

기=
900,000

3.행정실운영 9,050 0 0

1.일반수용비 7,780 0 0소모품구입  50,000원×1회×12월= 600,000

소모품구입  (80,000원×1회×12월) - 

600,000=
360,000

사무용복사용지등  150,000원×1회×12월= 1,800,000

사무용복사용지등  (200,000원×1회×12월

) - 1,800,000=
600,000

프린터토너등  2,600,000원×1대×1년= 2,600,000
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프린터토너등  (300,000원×1회×12월) - 

2,600,000=
1,000,000

교육법전등  50,000원×1회×2학기= 100,000

신문등구독료  30,000원×6회×2학기= 360,000

사무용기기유지보수비  15,000원×2명×12

개월=
360,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회×1년= 150,000

3.여비 720 0 0관내외출장여비  30,000원×2명×12월= 720,000

4.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회  100,000원×2회×2학기= 400,000

2.행정지원인력운용 0 35,124 -35,124

2.시설 장비 유지 40,343 42,333 -1,990

1.학교시설장비유지 40,343 42,333 -1,990

1.공공요금 및 제세공과금 16,543 0 0

1.전기요금 8,200 0 0
전기요금  (683,333원×1회×12월) - 

10,200,000=
-2,000,000

전기요금  850,000원×1회×12월= 10,200,000

2.상하수도료 1,400 0 0상하수도요금  350,000원×2회×2학기= 1,400,000

3.기타공공요금 6,943 0 0전화요금  100,000원×1회×12개월= 1,200,000

인터넷통신비  400,000원×1회×12개월= 4,800,000

케이블방송사용료  10,000원×1회×12월= 120,000

케이블방송사용료  (15,000원×1회×12월)

 - 120,000=
60,000

인터넷사이트이용료  200,000원×1회×1년

=
200,000

우편요금  300원×200장×1년= 60,000

환경개선부담금  120,000원×2회×1년= 240,000

교육시설재난공제회비  263,000원×1회×1

년=
263,000

2.연료비 888 0 0

1.연료비 888 0 0
난방 및 장비용 유류비  (1,233원×1대×8

시간×90일) - 441,000=
447,000

난방 및 장비용 유류비  1,223원×1대×8

시간×45일=
441,000

3.시설관리용역료 2,640 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0소방안전관리  150,000원×1회×12월= 1,800,000

전기안전관리  70,000원×1회×12월= 840,000
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4.시설일반관리비 6,500 0 0

1.일반수용비 6,500 0 0시설소모품구입비  500,000원×1회×12월= 6,000,000

냉난방기종합세척  132,000원×12대×1회= 1,584,000

냉난방기종합세척  (132,000원×12대×0회

) - 1,584,000=
-1,584,000

쓰레기봉투구입  (1,000원×500매×1년) -

 890,000=
-390,000

쓰레기봉투구입  890원×500매×2학기= 890,000

5.화장실관리 5,250 0 0

1.일반수용비 5,250 0 0화장실청소용역비  350,000원×1명×11월= 3,850,000

화장실소규모수선비  250,000원×1회×2학

기=
500,000

화장실소규모수선비  (250,000원×0회×2

학기) - 500,000=
-500,000

화장실소모품구입  200,000원×1회×2학기

=
400,000

화장실소모품구입  (250,000원×2회×2학

기) - 400,000=
600,000

화장실소모품구입  (350,000원×2회×2학

기)- 1,000,000=
400,000

6.대강의실 및 운동장관리 1,749 0 0

1.일반수용비 1,749 0 0
운동장소금및마사토구입  (10,000원×50포

×0회) - 500,000=
-500,000

운동장소금및마사토구입  10,000원×50포

×1회=
500,000

운동장소금및마사토구입  (10,000원×50포

×1회)=
500,000

운동장제초작업  90,000원×2명×5일= 900,000

운동장제초작업  (70,000원×2명×2일) - 

900,000=
-620,000

운동장화단정리  80,000원×2명×5일= 800,000

운동장화단정리  (96,900원×2명×5일) - 

800,000=
169,000

7.당직관리 2,664 0 0

1.일반수용비 2,664 0 0
무인기계경비용역료  222,000원×1회×12

월=
2,664,000

8.정원수관리용역 4,109 0 0

1.일반수용비 4,109 0 0
정원수전정작업  (164,360원×5명×5일) -

 4,000,000=
109,000

정원수전정작업  160,000원×5명×5일= 4,000,000

3.학교운영 협력 1,160 974 186

1.학교운영위원회운영 860 720 140
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1.학교운영위원회운영 860 0 0

1.여비 60 0 0
회의참석여비  (20,000원×1명×3회) - 

160,000=
-100,000

회의참석여비  20,000원×2명×4회= 160,000

2.일반업무추진비 800 0 0
학교운영위원회 간담회  200,000원×2회

×2학기=
800,000

2.학부모협력 100 171 -71

1.학부모회 운영 100 0 0

1.일반수용비 0 0 0
행사용품구입  (100,000원×0회×1년) - 

200,000=
-200,000

행사용품구입  100,000원×2회×1년= 200,000

2.여비 0 0 0
학부모대상출장여비  (20,000원×2명×0회

) - 80,000=
-80,000

학부모대상출장여비  20,000원×2명×2회= 80,000

3.일반업무추진비 100 0 0
학부모대상 학교행사 식비  50,000원×2회

×1년=
100,000

3.유관기관협력 200 83 117

1.지역발전협의회운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0
지역유관기관 간담회  100,000원×1회×2

학기=
200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,298,0131,257,035 40,978
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